
  

 

 

COMUNE DI SAN VITO SULLO IONIO 
(Provincia di Catanzaro)  

Piazza G.Casalinuovo  
Tel. 0967 96087  - Fax 0967 96088 

E.Mail ufficiotecnico@comune.sanvitosulloionio.cz.it 
Pec. tecnico.sanvitosulloionio@asmepec.it 

 
 
 
 

 
 

Prot. 3615 del 08.10.2018 

ORDINANZA  DEL SINDACO 

N° 47 DEL 08/10/2018  

IL SINDACO 

nella qualità di Ufficiale di Governo e di Autorità Comunale di Protezione Civile, Sanitaria e di Sicurezza 

pubblica: 

Visti gli avvisi di allerta meteo, pervenuti dalla Regione Calabria U.O.A. Protezione Civile Sala Operativa 

Regionale e precisamente: 

- Avviso del 2.10.2018 - Prot. SIAR 329959 - Livello di allertamento arancione; 

- Avviso del 3.10.2018, ore 12:17 - Prot. SIAR 331748 - Livello di allertamento arancione; 

- Avviso del 3.10.2018, ore 17:26 - Prot. SIAR 3332587 - Comunicazione di superamento soglie eventi 

in corso, con il quale veniva configurato per il territorio di Chiaravalle Centrale uno scenario di rischio 

di livello 3; 

- Avviso del 04/10/2018 - Prot. SIAR 3334006 - Livello di allertamento arancione; 

- Avviso del 4.10.2018, ore 21:13 - Prot. SIAR 334761 - Comunicazione di superamento soglie eventi 

in corso, con il quale veniva configurato per il territorio di Chiaravalle Centrale uno scenario di rischio 

di livello 3; 

- Avviso del 5.10.2018 - Prot. SIAR 335922 - Livello di allertamento rosso; 

- Considerato, il Decreto Sindacale n. 02 del 04.10.2018, con il quale è stato attivato il C.O.C. di 

Protezione Civile in fase di preallarme al fine di poter programmare le misure organizzative e 

preventive per la gestione dell 'evento di cui trattasi; 

- Considerato che il territorio comunale è stato interessato da precipitazioni intense che hanno creato 

notevole emergenza nella città determinata dall'impraticabilità di alcuni tratti di strada comunale con 

conseguenti difficoltà, disagi e pericolo alla sicurezza stradale, in particolare: 

- Strada congiungimento Loc. Minà – Loc. Aria Melia; 

- Strada Briga ; 

- Ritenuta la necessità di emettere ordinanza di chiusura delle suddette strade comunali ed impedire il 

transito veicolare e pedonale; 

- Ritenuto dover salvaguardare la pubblica incolumità e tenuto conto, comunque, che gli abitanti delle 

zone interessate, ed eventuali mezzi di soccorso possono usufruire di una viabilità alternativa e 

precisamente   da Loc. Minà e  da Loc. Aria Melia; 

il Codice della Strada emanato con D.Lgs  aprile 1992, n. 285 e s.m. ed integrazioni; il 

Regolamento di attuazione del nuovo Codice della Strada approvato con D.P.R. 16.12.1992 n. 495 e 

s.m.i.; l'art. 108, comma 1 punto c 1) del D.Lgs. no 112/98 disciplina le funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato conferiti alle Regioni e agli Enti Locali; la legge 225/1992 e s.m.i istitutiva 

del Servizio Nazionale della Protezione Civile in particolare nella parte in cui prevede le competenze 

del Comune e le attribuzioni del Sindaco in materia di protezione civile; l'art. 54 comma I lett. A) e 

comma 4 del D.lgs 267/2000 che demanda al Sindaco l'assunzione di atti contingibili e urgenti in 

materia di ordine e sicurezza pubblica al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano 



l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana; l'art. 50 del D.lgs 267/2000 che stabilisce che il Sindaco 

esercita le funzioni attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni 

di legge; il D.M. 10.07.2002; gli artt. 107 e 109 c. 2 del T.U. Enti Lo-cali; 

ORDINA 

la chiusura dei suddetti tratti di strada nei due sensi di marcia con effetto immediato e fino alla 

messa      in sicurezza e la praticabilità delle stesse per tutti i veicoli e pedoni, esclusi quelli addetti 

ad eventuali sopralluoghi di verifica o per lavori di ripristino. 

DISPONE 

che gli Organi di Polizia sono incaricati di far osservare la presente ordinanza; he nei confronti di eventuali 

trasgressori si proceda secondo le vigenti norme in materia; a pubblicità del suddetto provvedimento 

mediante collocamento dei prescritti segnali stradali e la mozione della segnaletica eventualmente in 

contrasto; a pubblicazione all'albo pretorio dell 'Ente; a pubblicazione sull'home page del Comune di San 

Vito Sullo Ionio; si trasmettere, per quanto di competenza, la seguente ordinanza a: 

  Stazione dei Carabinieri di San Vito Sullo Ionio; 

     Polizia Municipale; 

Regione Calabria U.O.A. di Protezione Civile 

Prefettura U.T.G. di Catanzaro 

AVVERTE 

Che avverso il presente provvedimento, a norma dell'art. 3, c. 4 , della L. 241/90, chiunque vi abbia intreesse, 

potrà, ai sensi della L. 1034 del 6.12.1971, presentare ricorso giurisdizionale per incompetenza, eccesso di 

potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione della presente ordinanza. Al TAR, 

o ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 1199 del 24.11.1971 en  120 giorni dalla sua 

pubblicazione. 

 

 

           Il SINDACO 

              F.to   Alessandro Doria 


